华强北街道 2019 年度区级人大建议及政协提案办理

结果公开

根据福田区《关于做好区级人大建议和政协提案办理结

果公开工作的通知》的相关规定，进一步加强人大代表建议

和政协提案办理结果公开工作，现将涉及公共利益较广、社

会关注度较高的建议及提案办理结果予以公开。

2019 年，华强北街道共办理区级建议 6 件，其中分办件

为 1 件，主办件 2 件，汇办件为 3 件。所有建议已办理及答

复完毕，答复率 100%。在已答复完毕的 1 件分办、2 件主办

件中，代表已反馈意见为满意，已反馈满意率 100%。收到区

政协委员提出的提案 2 件，为主办件，提案已按规定时间答

复完毕，答复率 100%。在提案的办理过程中，我街道与区政

协委员进行了充分的沟通，委员对提案的办理表示满意。

关于进一步改进华强北交通循环的建议

建议内容：

一、现状：

随着时间的发展，深圳已成为中国电子信息产业重镇，

这与“华强北”的电子信息产业息息相关。2017 年“华强北”

拥有国高 120 家，占福田区国高总数的 11.3%，国高总数在

福田区 8 个片区中排第 2 位。片区内国高有 82 家为电子信

息领域，占片区国高总数的 68.3%。国高企业总销售收入约

200 亿元，其中电子信息领域总销售收入最高，约为 64 亿元，

占比 32.8%。

作为一个以电子科技为优势的高新科技创新区域，华强

北目前的交通循环和物流网现状难以满足需要。华强北由原

来的工业区转型为商业区，片区的道路、市政规划、公共设

施均按照与原有工业区相配套而设计和布局，但在地铁施工

期间的改造不但没有拓宽道路，缓解辖区微循环的难题，还

直接把最重要南北通行的主干道改成步行街。交通微循环的

滞后发展，已无法承载巨大的人流物流，也无法承受以电子

科技为主导、双创基地为平台、国际物流中心为方向的华强

北区域最基本的办公和生活需求。

二、存在问题

华强北因地铁 7 号线施工，自 2013 年 3 月起围挡主干

道进行改造提升，加上受到电商微商的冲击，一度空铺现象

严重。2013 年底地下空间施工做结构顶板期间，启用 2009

年“华强北立体街道概念方案竞赛”二等奖深圳筑博设计公

司和美国纽约 Work 公司合作的方案对主街进行改造。可四

年后崭新亮相的“步行街”格局，使整个华强北主街原本南

北通行的压力全部推积到周边几条道路。

从深南路东向进入华强北东区或者红荔路的车流需要 U

返深南路西向，在华联发大厦路口经常可以看到一百多台车

在最左侧车道排队的壮观景象。为了减轻深南大道和红荔路

这两条主干道的压力，同时缓解华强北内部道路上下货车辆

对正常通行车辆的堵塞现象，交通部门把振华路、振兴路和

振中路设置成单向行车道。但毗邻华强北主干道西侧的中航

路是从深南大道通向振中路的断头路，这条路不到 300 米的

距离几乎是三五步一辆货车。应毗邻华强北主干道东侧的华

发北路无疑就成为南北通行兼上下货的主要通道，而华发北

路南北相接大约 800 米路程要通过三个红绿灯路口，基本处

于人货同流、人车同流状态，意外状况频出，通行时间快则

8 分钟，慢则 40 分钟都时有发生，交通极为混乱。

开街后，华强北片区电子商铺至今仍未恢复以往的繁

华，毗邻华强北主街的这几条支线却也已然寸步难行；目前

商圈内道路狭窄、循环不畅、停车场及上下货区域不足，或

者配置定位设计欠缺合理性使用不便的问题仍然非常显著。

华强北既定位为“以电子专业市场为主导的国际物流中心”，

装货、卸货的需求将随着片区内的经济复苏继续加大。目前

各支路尚且有很多车主被迫在路边违停装卸货物，如不尽快

改善交通微循环，华强北片区内部道路拥堵的状况将限制其

恢复繁荣的进度，乃至对其电子技术产业集群进一步发展产

生致命的制约。

三、几点建议

要解决这一难题，可以以下几个方面协同着手，四管齐

下谋求改善。

1、“挖潜力”。利用可以改造的现有地面空间、一楼

商铺以及二楼区域，经擅长交通微循环改造的专业设计师针

对实用性进行分析，衔接近期二楼连廊打造工程。有机结合

华强北的人流构成及走向等大数据，重组华强北上下层交通

微循环体系。为了华强北的发展生存，缓解人员、货物流通

压力，在这一点上企业的理解和支持是有先例的。2012 年因

地铁 7 号线施工封闭华强北路，为缓解华强北西片区交通压

力，华强集团有限公司、中昊源投资发展有限公司、新亚洲

电子商城有限公司、佳旺物业管理有限公司曾经让出红线

地，开通华强北二号路。2017 年 5 月份四家企业又继续签订

协议继续让出红线用地，维持华强北片区交通微循环。可见

为了解决生存危机、谋求更好的发展，跟辖区企业协调空间

占用，也是有机会可谈、有潜力可挖的。

2、“强疏导”。因地制宜，以充分规划车辆上落人流

和货物的区域为目的，疏导华强北步行街占用的机动车交通

循环空间。打通华发北路与华发南路，疏导华强北商圈的车

辆分流与停放，让华强北步行街在美观休闲的同时，也肩负

起缓解交通循环的任务，达到减少华发北路非法停车现象。

3、“提进度”。进一步加快深圳市规土委已经组织编

制的《华强北片区城市设计及二层连廊交通改善规划》实施

进程，在有条件的街区尽快执行落地，对于更新改造项目要

求其强制执行。政府相关领导和部门出面协调，加大区建工

局和华强北街道办与商家、业主的沟通力度，尽快提出有潜

力的空间协调方案和建成后管理运营模式， 切实推进二层

连廊建设进度，打造使用便捷的优良交通环境。

4、“求政策”。是针对 2016 年 12 月《关于加强和改

进城市更新实施工作的暂行措施》（深府办〔2016〕38 号）

出台后，更新项目的地价总体较之前相对宽松，但对于华强

北片区的更新项目，尤其是工改商项目，地价反而比之前政

策计算数据变高。一是华强北前身上步工业区原有用地功能

大部分为工业性质，且目前该片区也是以产业业态为主，按

工改商征收地价改造成本将大幅提高；二是之前的地价政策

对于工改商的项目，原有建筑面积部分只需缴基准地价，华

强北片区的拆建比大致在 1:2 左右，新旧计算方法地价差异

较大。故导致《上步片区城市更新规划》目前实施比例不高，

其中一个重要原因是工改商补地价成本较高，影响业主推进

改造积极性，建议区政府积极向市里争取工改工政策，降低

企业更新改造成本，加快华强北更新改造进程。

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第四次会议第

20190025 号建议的回复

尊敬的冯双妍代表：

您提出的《 关于进一步改进华强北交通循环的建议》已

收悉，经区城改办及街道执法队根据职能范围，将意见建议

办理情况反馈如下：

一、关于“挖潜力”。目前正在开展华强北片区城市更

新统筹规划研究工作，该研究包括交通专题，基于华强北片

区规划定位，对现状交通情况进行分析，并提出通过构建立

体交通空间、优化支路网等方式，改善该片区交通微循环等

问题。现该统筹规划已形成初步成果并征求区各相关单位意

见，拟于 6 月前向区政府汇报。

二、关于“强疏导”。目前华强北城市更新项目专项规

划审批过程中，按《深圳市城市规划标准与准则》的高限高

标准配置小汽车停车位，缓解片区停车难的问题。

三、关于“提进度”。目前华强北城市更新项目严格落

实上层次规划要求的地下公共通道及二层连廊系统，以构建

立体交通空间。现该片区已批规划的城市更新项目中上步第

三城市更新单元、上步第七城市更新单元、上步第十四城市

更新单元、华强北骏嘉项目均设置有二层连廊及地下公共通

道。上述项目建成后，将对改进华强北交通循环问题起到积

极作用。

四、关于“求政策”。针对华强北片区城市更新地价问

题，西部交通局曾多次向市城市更新局反映。目前我市正在

制定《深圳市地价测算规则》，市规划和自然资源局已针对

住宅、商业、办公的市场情况进行实地调研，并根据调研情

况调整地价修正因子，针对不同产权限制情形（不得转让、

限制整体转让、允许分割转让）给出了相应的修正系数。

附件：西部交通局会办意见

华强北街道办事处

2019 年 6 月 10 日

关于创设知识产权华强北论坛的建议

一、背景情况

成立了市、区孵化基地，涌现出一批创新型科技企业

在党的十九大召开之后，明确的提到倡导创新文化，强

化知识产权创造、运用与保护的方向。深圳被誉为“创新之

都”，作为“首善之区”的福田，分布着大量科技创新型企

业，尤其以华强北商圈为代表，华强北作为“中国电子第一

街”，其声誉曾响誉海内外，经过近年来的环境升级改造，

软硬件环境已显著提升，焕发出新的生机，在转型升级过程

中引入云创智谷、中电智谷、物联网（AI）国际创新中心及

曼哈国际双创中心、智方舟国际智能硬件创新中心等优质创

新型企业，实现了创新资源进一步聚集，并建立了国际创客

中心， 。

目前，福田区各有关部门针对知识产权工作都制定了相

应措施，区科创局大力扶持资助科技创新，市市场和质量监

管委福田局和福田区法院建立了知识产权保护合作机制，加

强知识产权行政与司法保护，华强北街道办积极推进落实创

新创业扶植政策，全面推动商圈转型升级。因此，在我区建

立一个整合资源，深入宣传知识产权政策措施，引导企业创

新发展的平台成为当务之急。

二、建议

按照政策协同、主动作为的原则，为建立政府引导、市

场驱动、社会参与的知识产权创新创业体系，全力营造大众

<https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E4%BC%97/32

829>创业、万众创新的良好氛围。?建议由区政府（区科创

局、福田区市场监管局、福田区法院、华强北街道办）牵头

主办，知识产权相关组织（行业协会、中国南方知识产权运

营中心等）承办，辖区相关知识产权优势企业协办，借助“华

强北中国电子第一街”影响力，创设“知识产权华强北论坛”，

持续发挥“华强北”这块金字招牌的品牌效应。通过论坛营

造尊重知识产权、发展知识产权事业、引领创新、激励创造

的氛围，吸引创新资源和成果到福田开花结果，服务福田实

体经济发展，把福田建设成知识产权强区，赋予“华强北”

新的时代内涵，并将“知识产权华强北论坛”打造成深圳市

具有引领作用的知识产权交流平台。“知识产权华强北论坛”

可每年举办一次（4.26 国际知识产权日），含以下内容：

（一）发布福田区知识产权发展状况白皮书，公布福田

区知识产权创造、运用、保护、管理、服务等方面的状况。

（二）主题演讲。每年确定知识产权相关主题，邀请知

识产权专家学者、知名企业精英、法律实务专家等做主题言。

（三）圆桌论坛。由相关创新型企业精英进行开放性讨

论，并现场接受各种提问，分享创新发展经验及方向。

（四）设立相关奖项表彰在知识产权工作中成绩突出的

单位和个人并举行颁奖礼。

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第四次会议第

20190014 号建议的回复

尊敬的甘汉华代表：

您提出的《关于创设知识产权华强北论坛的建议》已收

悉，经街道更新办及相关职能部门根据职能范围，将意见建

议办理情况反馈如下：

随着华强北的转型升级，越来越多的创新企业入驻华强

北，为更好地推进华强北科技时尚文化特色街区提升改造工

作，帮助企业利用自身的合法权益，促进其创造的成果用于

促进公司的发展，保证公司的经营安全，避免侵犯其他人的

知识产权，同时避免在专利保护中出现漏洞造成知识产权损

失。

2019 年 4 月 24 日，深圳市知识产权局与华强北街道办

联合举办了“华强北企业如何巧用知识产权促进创新及保障

经营安全”讲座，该讲座邀请了深圳市力道知识产权代理事

务所、深圳新创友知识产权代理有限公司等 2 家知识产权服

务机构，以专业角度为华强北企业开展知识产权方面的演

讲，华强北商圈 70 余家企业代表报名参加了此次讲座。这

次讲座增强华强北企业、商家法律意识，传授企业如何巧用

法律，维护自身利益，促进华强北持续繁荣。

未来将根据辖区企业的需求与反响不定期开展讲座、论

坛等交流方式，强化知识产权保护意识，营造尊重知识产权、

发展知识产权事业的氛围，吸引更多的创新资源和成果进驻

华强北，共同将福田建设成知识产权强区。同时采用新媒体

等方式全覆盖知识产权宣讲，广泛宣传知识产权相关内容，

强化企业、商家知识产权意识，保障自主创新成果。

华强北街道办事处

2019 年 6 月 3 日

关于提升华强北人流，加强华强北名片

效应的建议

华强北是深圳的一张名片，是国内外人认识深圳、了解

深圳的一个窗口。随着时代的发展，华强北也在顺应市场的

变化不断转型、升级，以适应新时代的发展需要，成为深圳

对外展示的一张新名片、新窗口。

华强北经历了初建、发展、辉煌、封街、重新开街的历

程，在经过 4 年封街改造后，于 2017 年 1 月 14 日，华强北

终于迎来了它开街的重要日子。然而，一方面由于华强北封

街施工，人流骤减，直接或间接导致了华强北各商场和专业

市场的销售额直线下滑，另一方面，由于这几年电子商务突

飞猛进的发展，人们的购物方式发生极大的变化，也在严重

冲击着华强北商业的发展。开街后，经过大力宣传，华强北

的人流量有了很大的提升，但也难以与华强北发展辉煌期

间，日客流量近百万时相比。

一直以来，华强北都是深圳市、福田区的一张名片，让

来自五湖四海的朋友都能到华强北来走一走，看看华强北，

走进华强北，了解华强北，持续提升华强北客流，让华强北

继续绽放电子第一街的魅力，是值得我们思考的一个问题，

恰逢华强北地下商场的开通，借此机会提出以下几点建议：

1、在不破坏地面绿化的基础上，利用中心公园 C2 区或

D2 区地下空间，建设公共停车场，公共停车场的建设只针对

外地来深旅游大巴开放，既可为旅游车辆提供停车区域，同

时集中性停车也可帮助缓解华强北停车位不足带来的交通

堵塞。停车场地上区域需同时配套交通指示标，更方便的引

导来深大巴顺畅的进、出地下停车场。

2、打通连接停车场与华强北地下商场的地下通道，一

方面，方便引领来深旅游者走进华强北，见证华强北的发展

历程，另一方面，也可避免由于集中性的人流汇聚给地面交

通带来压力。地下通道可展示华强北从初建、发展到辉煌各

个时刻的图片与影像资料，同时配备专业解说员，解说华强

北各个发展过程中发生的故事，创造的奇迹等等，让游客在

走进地下通道的那一刻起，就能一步步见证华强北的发展历

程，让来深游客切实感受华强北，乃至深圳的发展之成果。

3、在华强北，包括公共停车场区域增加公共免费无线

WIFI 设备，提高 WIFI 信号覆盖率，加强 WIFI 信号，当游客

来到华强北区域即可接收到无线 WIFI，增强游客来到华强北

的体验感、幸福感。

4、开发华强北区域专属 APP，APP 内可体现华强北发展

历程介绍、特色美食、购物广场、专业电子市场介绍、交通

导航、购物优惠券抢购、新品发布等版块，让来深游客切身

感受到来到华强北游玩的便利性。结合不同的节日，可打造

主题节庆活动，APP 可联合华强北各商家，在主题节庆活动

中联合推出主题优惠活动，持续提升华强北的商业氛围。

5、在华强北各个重要通道，都可建立华强北 3D 立体指

示图，华强北各条道路、各个商场、各专业市场等都可按比

例做出 3D 立体模型展示，让游客在各个地点都能一目了然

的看清整个华强北的布局，及时、方便的找到自己的目的地。

6、定期筛选新产品，在华强北商业步行街展览、展示

高科技、交互性强的产品，让来深游客零距离接触，切实体

验到深圳作为创新之都、科技之城的实力与魅力。

7、利用华强北的地理优势、人气，组织进行各类文化、

娱乐性的活动，如各类展览、新品发布会、歌唱比赛、名人

见面会、灯光秀等等，加强华强北的生活氛围、提升华强北

的时尚感、现代感，让华强北不仅仅只是成为人们工作、购

物的场所，同时也可以作为人们饭后休闲、参观的舒适区域。

让来深旅游者不仅仅感受深圳的经济发展，同时也丰富人们

在生活、精神方面的选择。

8、华强北的建立与发展是深圳发展历程的一个缩影，

借助华强北博物馆的建设，引导来深旅游者走进博物馆，了

解华强北建设的背景、历史、发展、成果，见证华强北一步

一步发展、壮大的历程，感受华强北的文化氛围，感觉作为

一个深圳人、中国人的骄傲与自豪。

9、在华强北商圈内布点建设公共服务点，公共服务点

配备交通指南、华强北购物指南、直饮水、充电宝、常用急

救药物等，为人们解决交通指引、手机充电、失物招领、身

体不适等各个突发状况。公共服务点的配套不仅可以为人们

提供便利，同时也可以让来深旅游者感受深圳人的热情与爱

心。

10、建议深圳各旅行社，接待外地来深的团体游时，在

行程中加入华强北一行，让华强北作为外地来深旅行者的第

一站，让人们不光看到深圳优美的环境，同时也一起见证深

圳作为特区发展取得的成果。

华强北的发展之路就是深圳发展之路的一个缩影，透过

华强北我们可以看到一代代深圳人不服输的劲头、脚踏实地

的干劲、勇于创新的精神以及新一代深圳人蓬勃的朝气。华

强北作为深圳的一张名片、一个窗口，我们想要更多的人知

道它、走进它、了解它，希望通过各种举措，能够让华强北

吸引更多的人，让华强北能够继续绽放它的精彩，让华强北

继续发挥作为深圳地标的作用。

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第四次会议第

20190073 号建议的回复

尊敬的卓遵伟代表：

您提出的《 关于提升华强北人流 加强华强北名片效应

的建议 》已收悉，经华强北街道办事处根据职能范围认真

研究办理，将意见建议办理情况反馈如下：

利用华强北的地理优势、人气，组织进行各类文化、娱乐性

的活动，如各类展览、新品发布会、歌唱比赛、名人见面会、

灯光秀等等，加强华强北的生活氛围、提升华强北的时尚感、

现代感，让华强北不仅仅只是成为人们工作、购物的场所，

同时也可以作为人们饭后休闲、参观的舒适区域。让来深旅

游者不仅仅感受深圳的经济发展，同时也丰富人们在生活、

精神方面的选择。

为打造华强北科技时尚文化街区，我街道依照《市重大

文体设施规划建设工作领导小组办公室关于印发<深圳市加

快推进特色文化街区创建工作方案>的通知》（深府办

[2019]2 号）文件要求和区领导的指示精神，加快邀约专业

策划团队拟制“华强北科技时尚文化街区”相关策划案，并

专人专责加大推进工作的力度。

一是举办“华强北科技艺术节”，开展“科技+时尚+艺

术”特质的文化活动，推动华强北时尚先锋商业街区文化与

智慧新锐电子科技文化的融合发展；二是开展“华强北科技

时尚文化街区系列活动，吸引各方专业协会（企业）和本土

艺术团队创作文化艺术精品项目，如华强北好声音、电音节、

电子竞技等；三是联合主办华强北文化消费节，借力文博会

热度，本届文化消费节掀起空前高潮，华强北步行街人潮涌

动，三天时间 12 大项活动吸引了 60 多万人次光临，提高商

圈营商文化水平，增强了“科技+时尚”的内涵；四是配合

举办全国双创周深圳活动，强化华强北双创中心定位；五是

与深圳晚报社合作制作《手绘华强北》旅游文化消费地图和

明信片，并在华强北步行街首发，加快 AAA 景区建设进程；

六是与保利剧院等合作引进国外、境外优秀艺术家前来交流

和表演；七是举办“我们的节日”系列活动，使市民了解民

俗文化的丰富内涵，体验并感受民俗文化的博大精深；八是

加大与一带一路粤港澳地区和区友好城区加强文化艺术交

流，引进意大利阿普利亚等民俗风情艺术表演；九是与骨干

企业文商共建，提升公共文化服务水平，大力配合华强北博

物馆的建设进程，改造街道综合文化服务中心，继续丰富华

强北九方文商共建基地的内涵，挂牌国家级非物质文化遗产

（工艺美术）九方艺术空间，做好华强北影像主题图书馆的

开放服务。

专此答复

华强北街道办事处

2019 年 6 月 12 日